[image: image1.png]

黔南社科通〔2020〕5号

黔南州社会科学界联合会
关于2020年度黔南州理论创新课题立项的
通  知
各县（市）、都匀经济开发区有关部门，州直各有关单位，各高校科研部门：
    为贯彻落实《中共黔南州委关于推动哲学社会科学大繁荣大发展的实施意见》精神，围绕中心，服务大局，积极探索我州经济社会发展重点、难点问题，不断提升理论研究和应用研究的水平。经评委审议，今年申报的131项课题，最终获得立项108项。现予公布（见附件1：2020年度黔南州理论创新课题立项名单）。请各有关单位着眼我州经济社会发展实际，高度重视科学研究和理论创新的积极作用，认真组织实施，予以积极支持。
为保证课题项目的顺利推进并取得成果，现将有关事项明确如下：
一、在2020年度黔南州理论创新课题的立项评审中，专家组认为存在以下值得注意的问题。一是选题时效性不强，研究内容滞后。二是所选课题过于宏观，作为基层部门和作者难以驾驭。三是部分课题概念模糊，内容空泛。各课题组要认真对照以上问题，提高课题的针对性，确保课题的质量。
二、课题结题时间为2020年11月6日。各课题组长须严格按照课题进度，认真完成课题研究，并报送相关材料。报送材料包括：课题结题成果（格式见附件2）一式2份，课题结题成果论证活页（格式见附件3）一式2份，并将电子版成果传至州社科联邮箱。凡结题要件不全的立项课题，不能参与结题评审。

    三、实施课题进展定期调度。要求各课题组分别在7月31日前、9月30日前两次上报课题实施进度（课题实施进度表见附件4），州社科联适时对项目进展情况进行检查，对项目进度严重滞后的课题将予以撤项处理。

四、获准立项的项目，总字数控制在8000—15000字之间，全文重复率不超过15%（附查重报告），请严格遵守学术规范，不得抄袭他人成果，学术不端行为一经发现，将严肃处理。
五、结题评审后，州社科联将在优秀等次中资助若干名额。
六、课题验收后，由课题申报单位或课题组长所在单位，依据课题评定等次，对相应课题给予配套经费资助。优秀等次配套经费15000元，良好等次配套经费12000元，合格等次配套经费10000元。不合格等次不予配套。

    （联系人：刘又溦；联系电话：0854-8230379；邮箱：qnzskl@163.com）
附件：1. 2020年度黔南州理论创新课题立项名单

          2. 2020年度黔南州理论创新课题结题成果格式

          3. 2020年度黔南州理论创新课题结题成果论证活页格式

      4. 2020年度黔南州理论创新课题实施进度表
黔南州社会科学界联合会

                                      2020年5月28日

	附件1

2020年度黔南州理论创新课题立项名单

	项目编号
	项目名称
	申报人
	工作单位
	备注（是否同意列为经费
自筹项目）

	Qnzskl－2020－01
	绿色视域下农村生态文明建设的实践
	郭蒙
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－02
	黔南州农村电商扶贫与效果评估研究
	张娅妮
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－03
	文化生产力视角下黔南州乡村文化发展的

内在机理与实现路径
	方银叶
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－04
	都匀毛尖大众绿茶开发西北市场销售潜力提升

黔茶出山项目扶贫力的策略研究
	剡自勉
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－05
	“黔南州凝聚乡贤力量助力乡村振兴的调查研究”研究报告
	黄文芬
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－06
	新时代背景下黔南州绿色发展思想的创新性研究
	邵婷婷
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－07
	黔南州“新农合”政策满意度评价研究
	熊小四
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－08
	黔南州农村电商扶贫与效果评估研究
	李忠艳
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－09
	后扶贫时代有效帮困机制及措施研究
	王晓燕
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－10
	农村产业融合发展中的农业资源集约高效利用
——以黔南州2个国家级产业融合
发展示范园为例
	汤晓丹
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－11
	黔南州异地扶贫安置青少年城市融入障碍

及对策研究
——以龙里县A社区安置点为例
	孙伟
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－12
	都匀市村级党组织书记综合素质能力提升研究
	宋荣凯
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－13
	黔南州县域旅游经济高质量发展研究
	朱慧方
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－14
	黔南州红色旅游发展策略研究
	谢火艳
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－15
	都匀市建设节水型社会的成效调查
	袁子勇
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－16
	新时期黔南民间传统手工艺本真性
传承与创新性发展研究
	马丽
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－17
	乡村振兴背景下民间工艺美术价值研究
	任伟
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－18
	脱贫攻坚背景下黔南地区农产品旅游商品化

开发策略研究
	刘道海
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－19
	基于符号感知的水族剪纸文化传承与创新研究
	吴霞
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－20
	黔南州后扶贫时代乡村文化发展建设对策研究
——以龙里县平坡苗族农民画乡为例
	杨明军
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－21
	扶贫建设视域下水族银饰的创新发展研究
	徐顺
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－22
	黔南州易地扶贫搬迁民族体育传承及体育健康

服务扶持对策研究
	卜秀秀
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－23
	黔南州易地扶贫搬迁少数民族特色村寨体育旅游发展模式研究
	冉启琴
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－24
	黔南少数民族体育特色旅游资源开发研究
	温宇
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－25
	布依族大学生跨文化交际能力现状
调查及提升策略研究
	金学美
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－26
	黔南旅游景点牌示英译研究

——基于生态翻译学的三维理论
	郭飞燕
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－27
	黔南集中连片特殊困难地区的中学
英语教师专业发展调查研究
	吴迪
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－28
	黔南州易地扶贫搬迁少数民族村寨的
普通话推广研究
	吴忧
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－29
	水族非物质文化遗产传承对助推脱贫攻坚作用的调查研究
	石莉芬
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－30
	黔南茶文化与地方民族音乐的
融合研究
	段小丽
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－31
	新时代黔南州水族原创歌曲创作研究
	刘海涛
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－32
	黔南州学术期刊困境与对策研究
	商韵
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－33
	黔南高校智库建设与扶贫功能探讨
	韦启浪
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－34
	黔南州康养产业发展研究
	刘颖
	黔南民族师范学院
	同意

	Qnzskl－2020－35
	高职高专院校领办易地扶贫搬迁安置点

学校长效机制研究
——以黔南民族幼儿师范高等专科
学校为例
	韦永生
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－36
	高校领办易地扶贫搬迁学校的实践路径研究
——以黔南为例
	陈清雪
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－37
	黔南州易地扶贫搬迁安置点子女的

学校适应问题研究
——以黔南幼专为例
	曹清
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－38
	黔南州易地扶贫搬迁社区全民健身

公共服务体系建设研究
	苗靖坤
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－39
	重大突发事件下高校网络舆情引导机制研究
	穆倩楠
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－40
	新时代黔南高校宣传思想工作创新研究
	韩瑜荣
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－41
	新时代中国共产党的意识形态领导权建设研究
	薛晋
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－42
	幼儿园少数民族文化课程的建构
——以黔南州为例
	蒋登宇
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－43
	黔南州少数民族音乐元素在高校教学中的

运用研究
——以《黔南民族幼儿师范高等
专科学校》为例
	唐飞元
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－44
	黔南州异地扶贫安置区公共服务现状分析
——基于ECT理论
	熊素
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－45
	非物质文化遗产与乡村旅游融合创新路径研究
	李星辰
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－46
	“微时代”背景下民族院校思政课
教学改革创新路径研究
——以黔南幼专为例
	冯明珍
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－47
	课程思政视域下的中西格言比较研究
——以《增广贤文》与穷查理年鉴

（Poor Richard’s Almanack）为例
	焦碧辉
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－48
	网络环境下大专生自主提升心理健康素养的

路径研究
	陈晓雪
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－49
	黔南州青少年性侵犯风险调查
	罗平云
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－50
	新冠肺炎疫情期间黔南州高校思想政治理论课
在线教育研究
	严飞飞
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－51
	新冠疫情对黔南州乡村教育的冲击与

应对策略研究
	陈振宇
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－52
	重大疫情下互联网平台在教育教学中的应用研究
——以黔南幼专为例
	李旭光
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－53
	疫情期间黔南州高校大学生在线学习现状

与对策管窥
——以Y校、S校为例
	宋璐
	黔南民族幼儿师范高等
专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－54
	黔南州提升地方政府社会治理能力

现代化路径研究
——基于问责长效机制的思考
	王超
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－55
	生态体育旅游助力黔南地区农户

精准扶贫效应研究
	邢群利
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－56
	地方高职院校民族优秀传统文化传承与创新
	陈洪升
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－57
	用“麻怀干劲”助推黔南后扶贫时代内生动力

路径研究
	罗孔燕
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－58
	自媒体时代大学生社会主义意识形态

认同教育研究
	张晓敏
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－59
	乡村振兴背景下职业院校课程

“+农业”教学模式的研究
——以黔南职业院校为例
	钟沂
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－60
	黔南州易地扶贫搬迁少数民族村寨
生态旅游发展模研究
	杨明凯
	黔南民族职业技术学院
	同意

	Qnzskl－2020－61
	校园欺凌对中职学生心理健康的影响及对策研究
	佘福强
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－62
	新时代背景下黔南高校大学生生态
文明理念建设研究
	洪丽雯
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－63
	乡村振兴视角下民族村寨乡愁记忆的激活研究
——以黔南惠水好花红村为例
	罗冬妮
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－64
	新时代加强党对高校意识形态工作领导权研究
	麻祺
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－65
	荔波白裤瑶易地扶贫搬迁村寨生旅游

发展模式研究
	杨鲤宁
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－66
	促进民族地区高职院校贫困护生就业返乡的

机制研究
	曹冰莹
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－67
	黔南州农村布依族老年人主观幸福感及其影响

因素调查研究
	龙海燕
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－68
	民族地区医学高职高专贫困生就业
现状及促进对策研究
	廖德君
	黔南民族医学高等

专科学校
	同意

	Qnzskl－2020－69
	后扶贫时代驻村干部作用发挥对策研究
	林娜
	黔南州委党建办
	同意

	Qnzskl－2020－70
	党建引领社区治理实践研究
	杨崇武
	黔南州委党建办
	同意

	Qnzskl－2020－71
	黔南州基层党建创新引领农村产业发展研究
	杨靖
	 黔南州委党建办
	同意

	Qnzskl－2020－72
	黔南州宣传思想工作队伍持续增强“四力”的

重难点问题及路径研究
	胡萍
	黔南日报社
	同意

	Qnzskl－2020－73
	黔南州融媒体发展人才问题研究
	田高
	黔南日报社
	同意

	Qnzskl－2020－74
	烟花爆竹经营安全管理新思路探索与研究
	何世禹
	黔南州应急管理局
	同意

	Qnzskl－2020－75
	黔南州生态补偿对脱贫攻坚贡献研究
	刘进
	黔南州林业局
	同意

	Qnzskl－2020－76
	黔南州生态文明建设林业实践研究
	蔡荣
	黔南州林业局
	同意

	Qnzskl－2020－77
	黔南州扶贫成就与经验研究
	曹斐琳
	中共黔南州委党校
	同意

	Qnzskl－2020－78
	黔南州农村产业革命的困境与突破研究
	蒙焕玉
	中共黔南州委党校
	同意

	Qnzskl－2020－79
	黔南州哲学社会科学进路研究
	舒向玖
	中共黔南州委党校
	同意

	Qnzskl－2020－80
	网络意识形态传播以及治理研究
	方亚丽
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－81
	党建引领、居民参与的城市社区治理模式探究
——以黔南为例
	陆瑶
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－82
	黔南州 “村社合一”农村集体经济组织发展研究
	罗达验
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－83
	试论坚定中国共产党领导自信
	唐耀华
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－84
	全面从严治党下基层党组织建设研究
——落实全面从严治党责任提升党建
工作水平
	文琴
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－85
	乡村振兴背景下黔南州农村人居环境改善

追踪研究
	李英
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－86
	少数民族地区乡村文化发展的资源、问题及

路径研究
——以黔南州为例
	黄敏
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－87
	黔南易地扶贫搬迁后续扶持发展问题研究
	王荣菊
	中共都匀市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－88
	黔南“村社合一”经济发展模式问题研究
	黄时兴
	中共独山县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－89
	黔南基层党建创新引领农村产业发展研究
	戴启香
	中共独山县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－90
	新时代党对意识形态工作的领导权问题研究
	岳倩倩
	中共独山县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－91
	墨家生活伦理思想及其当代价值
	陈小刚
	中共平塘县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－92
	后扶贫时代贵州农民有效增收机制研究
	赵齐兵
	中共福泉市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－93
	公共卫生突发事件下黔南州异地搬迁社区应急

机制研究
	黄杭
	中共福泉市委党校
	同意

	Qnzskl－2020－94
	黔南州后扶贫时代乡村文化发展建设对策研究
	石超
	中共长顺县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－95
	长顺县实施乡村产业振兴研究
	余德发
	中共长顺县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－96
	黔南州农村电商扶贫与效果评估研究
	陈海兰
	中共荔波县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－97
	黔南州易地扶贫搬迁创新发展模式研究
——以瓮安县江口坝社区异地扶贫搬迁点为例
	魏再会
	中共瓮安县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－98
	黔南民族地区脱贫攻坚扶志、扶智

相结合的路径研究
——以贵定为例
	陈实
	中共贵定县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－99
	地方党委如何加强社会意识形态主导权研究
	王泽良
	中共贵定县委党校
	同意

	Qnzskl－2020－100
	黔南州易地扶贫搬迁少数民族村寨
卫生健康高质量发展模式研究
	周兴民
	荔波县人民医院
	同意

	Qnzskl－2020－101
	后扶贫时代有效帮困机制及措施研究
	杨智琴
	龙里县扶贫开发办公室
	同意

	Qnzskl－2020－102
	龙里县蔬菜产业革命困境与突破
	王  萍
	龙里县农业农村局
	同意

	Qnzskl－2020－103
	黔南州龙里县扶贫成效与经验研究
	李  芸
	龙里县农业农村局
	同意

	Qnzskl－2020－104
	以纪检监督巩固脱贫成果的路径研究
	刘智娟
	龙里县纪律检查委员会
	同意

	Qnzskl－2020－105
	让家校形成教育合力的对策研究
	杜琴
	龙里县教育局
	同意

	Qnzskl－2020－106
	后扶贫时代龙里县布依族苗族

乡村文化建设发展研究
	宋清义
	龙里县卫华那种初级中学
	同意

	Qnzskl－2020－107
	黔南州后扶贫时代农村中学体育教育开展现状及对策研究
	肖乾衡
	平塘县掌布民族中学
	同意

	Qnzskl－2020－108
	乡村振兴战略下农村职业教育服务

城乡融合发展的策略研究
——以平塘为例
	韦文建
	平塘中等职业学校
	同意

3